FÊNIX DO BRASIL SPORTS LTDA

CNPJ: 41.227.145/0001-07

   INSCRIÇÃO ESTADUAL: 90884820-90

AVENIDA.AMÉRICO BELAY, Nº1158, SL 01-38, PQ DAS GREVILEAS 3, MARINGÁ - PR

CEP: 87.025-210   /    TEL: (44) 3040-4148 / 9 9975-6544

E-MAIL: fenixdobrasilsports@gmail.com

RECURSO ADMINSTRATIVO

ILUSTRÍSSIMO SENHOR(A) – PREGOEIRO(A) OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO
ANTÔNIO DO SUDOESTE/PR

Ref.: EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO Nº 16/2023.

FENIX DO BRASIL SPORTS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ/MF sob nº 41.227.145/0001-07, com sede na AVENIDA AMERICO BELAY, 1158 SL 01-38,

PARQUE DAS GREVILEAS 3, MARINGÁ - PR, por seu representante legal infra assinado,

tempestivamente, vem, com fulcro na alínea “b“, do inciso I, do art. 109, da Lei nº 8666 / 93, à

presença Vossa Senhoria, a fim de interpor

RECURSO ADMINISTRATIVO, contra a decisão dessa digna Comissão de

Licitação que ACEITOU marcas/modelos que não atende o que é pedido em Edital,

demonstrando os motivos de seu inconformismo pelas razões a seguir articuladas:

I – DOS FATOS SUBJACENTES

Atendendo ao chamamento dessa Instituição para o certame licitacional

susografado, veio dele participar com a mais estrita observância das exigências editalícia.

FÊNIX DO BRASIL SPORTS LTDA

CNPJ: 41.227.145/0001-07

   INSCRIÇÃO ESTADUAL: 90884820-90

AVENIDA.AMÉRICO BELAY, Nº1158, SL 01-38, PQ DAS GREVILEAS 3, MARINGÁ - PR

CEP: 87.025-210   /    TEL: (44) 3040-4148 / 9 9975-6544

E-MAIL: fenixdobrasilsports@gmail.com

No entanto, a Douta Comissão de Licitação julgou aceito os Itens 04, 05 E 11.

Ocorre que, a Recorrente apresentou a proposta seguindo na integra o que

é exigido no ANEXO I, ao verificar os lotes acima atacado constatou-se que:

PARA OS ITENS A CIMA ATACADOS AS RESPECITVAS EMPRESAS VENCEDORAS APRESENTARAM

MARCAS QUE NÃO ATENDE A EXIGENCIA EDITALICIA.

ITEM 04

A empresa vencedora apresenta a marca Penalty, marca que não atende as exigências do edital

A segunda colocada apresenta a marca Penalty, marca que não atende as exigências do edital

Quando na verdade a bola que deveria ser oferecida seria a marca Kempa conforme descrição

do edital, reforçando que a bola oficial da Liga Paranaese de Handebol é Kempa.

https://www.paranahandebol.com.br

Diante deste fato fica demonstrado que o produto ofertado não atende as exigências do edital.

https://www.paranahandebol.com.br/

FÊNIX DO BRASIL SPORTS LTDA

CNPJ: 41.227.145/0001-07

   INSCRIÇÃO ESTADUAL: 90884820-90

AVENIDA.AMÉRICO BELAY, Nº1158, SL 01-38, PQ DAS GREVILEAS 3, MARINGÁ - PR

CEP: 87.025-210   /    TEL: (44) 3040-4148 / 9 9975-6544

E-MAIL: fenixdobrasilsports@gmail.com

ITEM 05

A empresa vencedora apresenta a marca Nedel, marca que não atende as exigências do edital.

Quando na verdade a bola que deveria ser oferecida seria a marca Penalty conforme descrição

do edita.

https://www.bolaepenalty.com.br/#/produto/?produto=23

Diante deste fato fica demonstrado que o produto ofertado não atende as exigências do edital.

https://www.bolaepenalty.com.br/#/produto/?produto=23

FÊNIX DO BRASIL SPORTS LTDA

CNPJ: 41.227.145/0001-07

   INSCRIÇÃO ESTADUAL: 90884820-90

AVENIDA.AMÉRICO BELAY, Nº1158, SL 01-38, PQ DAS GREVILEAS 3, MARINGÁ - PR

CEP: 87.025-210   /    TEL: (44) 3040-4148 / 9 9975-6544

E-MAIL: fenixdobrasilsports@gmail.com

ITEM 11

A empresa vencedora apresenta a marca Nedel, marca que não atende as exigências do edital.

Quando na verdade a bola que deveria ser oferecida seria a marca Penalty conforme descrição

do edita.

https://www.bolaepenalty.com.br/#/produto/?produto=47

Diante deste fato fica demonstrado que o produto ofertado não atende as exigências do edital.

https://www.bolaepenalty.com.br/#/produto/?produto=47

FÊNIX DO BRASIL SPORTS LTDA

CNPJ: 41.227.145/0001-07

   INSCRIÇÃO ESTADUAL: 90884820-90

AVENIDA.AMÉRICO BELAY, Nº1158, SL 01-38, PQ DAS GREVILEAS 3, MARINGÁ - PR

CEP: 87.025-210   /    TEL: (44) 3040-4148 / 9 9975-6544

E-MAIL: fenixdobrasilsports@gmail.com

II – DAS RAZÕES DA REFORMA

Data máxima vênia, entende a Recorrente que o senhor pregoeiro e sua

equipe não tem a obrigação de saber o que está certo e / ou errado, pois não é sua função, mais

o departamento técnico tem competência a altura para saber o que está sendo fornecido.

Vale ressaltar que está muito bem descrito o material que é exigido, e que

houve antes do certame PRAZO PARA IMPUGNAÇÃO DE EDITAL, NO QUAL NENHUMA

EMPRESA O FEZ, CONCORDANDO ASSIM COM TODO SEU TEOR, NÃO CABENDO ASSIM

QUALQUER ALEGAÇÃO DE DIRECIONAMENTO DE MARCA/MODELO.

Segue abaixo a carta da fabricante dos itens 05 e 11 (Penalty).

FÊNIX DO BRASIL SPORTS LTDA

CNPJ: 41.227.145/0001-07

   INSCRIÇÃO ESTADUAL: 90884820-90

AVENIDA.AMÉRICO BELAY, Nº1158, SL 01-38, PQ DAS GREVILEAS 3, MARINGÁ - PR

CEP: 87.025-210   /    TEL: (44) 3040-4148 / 9 9975-6544

E-MAIL: fenixdobrasilsports@gmail.com

FÊNIX DO BRASIL SPORTS LTDA

CNPJ: 41.227.145/0001-07

   INSCRIÇÃO ESTADUAL: 90884820-90

AVENIDA.AMÉRICO BELAY, Nº1158, SL 01-38, PQ DAS GREVILEAS 3, MARINGÁ - PR

CEP: 87.025-210   /    TEL: (44) 3040-4148 / 9 9975-6544

E-MAIL: fenixdobrasilsports@gmail.com

FÊNIX DO BRASIL SPORTS LTDA

CNPJ: 41.227.145/0001-07

   INSCRIÇÃO ESTADUAL: 90884820-90

AVENIDA.AMÉRICO BELAY, Nº1158, SL 01-38, PQ DAS GREVILEAS 3, MARINGÁ - PR

CEP: 87.025-210   /    TEL: (44) 3040-4148 / 9 9975-6544

E-MAIL: fenixdobrasilsports@gmail.com

FÊNIX DO BRASIL SPORTS LTDA

CNPJ: 41.227.145/0001-07

   INSCRIÇÃO ESTADUAL: 90884820-90

AVENIDA.AMÉRICO BELAY, Nº1158, SL 01-38, PQ DAS GREVILEAS 3, MARINGÁ - PR

CEP: 87.025-210   /    TEL: (44) 3040-4148 / 9 9975-6544

E-MAIL: fenixdobrasilsports@gmail.com

Diante disso, face aos fatos, argumentos supracitados, não há qualquer

argumento plausível para manter a decisão de aceitar os produtos ofertados que vão contra ao

edital.

Portanto,  as empresas que ofertou produtos que não atende ao edital seja

desclassificadas/inabilitada e faça o chamamento das empresas remanescentes, para o agilizar

do processo.

III – DO PEDIDO

Em que preze o zelo e o empenho deste digníssimo Pregoeiro e sua Equipe

de Apoio, em guardar o caráter isonômico do procedimento, respeitando os Princípios da

Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Administrativa, e da Supremacia do Poder

Público, entende a Recorrente, com toda vênia, que o julgamento da fase de ACEITAÇÃO do

PREGÃO ELETRONICO Nº 16/2023, necessita ser reformado, conforme exaustivamente

demonstrado nessas razões de Recurso.

E, diante de todo o exposto requer a V. Sas. o conhecimento da presente

peça recursal, para julgá-la totalmente procedente, reconsiderando a decisão que julgou aceito

para desclassificar as empresas que ofertou produtos que não vão de encontro ao solicitado.

FÊNIX DO BRASIL SPORTS LTDA

CNPJ: 41.227.145/0001-07

   INSCRIÇÃO ESTADUAL: 90884820-90

AVENIDA.AMÉRICO BELAY, Nº1158, SL 01-38, PQ DAS GREVILEAS 3, MARINGÁ - PR

CEP: 87.025-210   /    TEL: (44) 3040-4148 / 9 9975-6544

E-MAIL: fenixdobrasilsports@gmail.com

Não sendo este o entendimento de V. Sa., requer sejam os autos remetidos

à autoridade superior competente, para que, após análise dos mesmos, defira o presente

pedido, dando seguimento ao processo licitatório.

Nestes Termos Pedimos
Bom Senso, Legalidade e Deferimento.

Maringá/PR, 11 DE ABRIL DE 2023.

______________________________________________________
FENIX DO BRASIL SPORTS LTDA

CNPJ: 41.227.145/0001-07 IE: 90884820-90
BRUNO BERTOLASCE

ADMINISTRADOR / PROPRIETARIO
RG: 14.517.215-2 SSP/PR     / CPF: 115.915.329-90

		2023-04-11T11:30:45-0300
	BRUNO BERTOLASCE:11591532990